
 

 

DETERMINAZIONE N. 118/24 DEL 14/04/2024 

OGGETTO: Servizio di certificazione di firma digitale massiva - integrazione di spesa relativa 

all’attivazione di nuove firme digitali massive a favore di Infocert S.p.A.- P. IVA  07945211006 - 

CIG: B1ABA8737D 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Premesso che: 

- Soris nell’ambito delle proprie attività di riscossione, a partire dall’anno 2019 notifica atti 

anche attraverso posta elettronica certificata e tale modalità di invio richiede che i documenti 

vengano firmati digitalmente in modo massivo e che la firma rispetti tutti i canoni prescritti 

dalla normativa; 

- con propria determinazione n. 139/2022 del 23 dicembre 2022 è stato affidato alla società 

Infocert S.p.A. il servizio di certificazione di firma digitale massiva per una durata di 36 

mesi abilitando unicamente la piattaforma alla firma massiva in formato Cades; 

Preso atto che nell’ambito dell’attività di riscossione, a seguito dell’adesione di Soris nel mese 

di dicembre 2023 alla Piattaforma SEND - Servizio Notifiche Digitali mediante stipula di specifico 

accordo con Pago PA, gestore della medesima, al fine di rendere operativa l’attività di notifica 

mediante la suddetta piattaforma, è necessario disporre di ulteriori certificati di firma digitale 

massiva nonché disporre di una piattaforma per la firma digitale massiva in formato Pades;  

Atteso che Soris ha affidato alla Soc. Infocert S.p.A. il servizio di certificazione di firma digitale 

massiva, per il quale è stata effettuata un’onerosa attività in termini di set-up ed allineamento con 

gli altri sistemi in uso, si ritiene opportuno, nell’ottica del perseguimento del principio di 

economicità e di risultato, integrare il precedente affidamento alla Soc. Infocert S.p.A. avente ad 

oggetto il medesimo servizio, richiedendo al fornitore di configurare la piattaforma LegalBus già 

in uso anche alla firma digitale massiva in formato Pades e contestualmente procedere 

all’acquisizione di n. 11 nuovi certificati di firma; tale scelta permette di mantenere un costo di 

setup contenuto, non generando un canone per l’utilizzo della piattaforma, ma unicamente il costo 

/anno/certificato ed il costo a consumo per le transazioni di firma effettuate; 

Dato atto che si è proceduto pertanto a richiedere attraverso la piattaforma di e-procurement 

“Acquisti Telematici” alla società Infocert S.p.A. un preventivo di spesa ed il fornitore ha 

formalizzato la seguente offerta: 

 



Servizio Unità di misura importo (IVA 

esclusa) 

Attività di setup piattaforma 

Legalbus firma massiva Pades 

Una tantum € 1.500,00 

certificato firma massiva  €/anno € 100 

costo transazioni di firma fino a 

500.000/anno 
€/firma 

€ 0,008 

costo transazioni di firma fino a 

1.000.000/ anno 

€ 0,005 

 

Tenuto conto che, secondo l’analisi effettuata a cura dell’U.O. IT Service Management, è 

necessario richiedere la fornitura di n. 11 nuovi certificati di firma massiva e che il numero di 

transazioni ipotizzate è pari a 200.000 nell’anno 2024 e 650.000 nell’anno 2025 la spesa stimata 

complessiva per il servizio è pari a € 10.050,00, tenendo conto anche dell’attività di setup della 

piattaforma (€ 1.500,00);  

Dato atto che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini 

un Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs n. 36/2023 e ritenuto di nominare 

il Dott. Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in possesso dei 

requisiti prescritti; 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea;  

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Ritenuto con il presente provvedimento di autorizzare l’integrazione di spesa per l’attivazione 

di n. 11 certificati di firma digitale massiva fino alla naturale scadenza del contratto alla società 

Infocert S.p.A. - P. IVA  07945211006 prevista per il 31/12/2025 per una spesa complessiva pari a 

€ 10.050,00 oltre IVA; 

Dato atto che: 

- i controlli sull’affidatario sono effettuati nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e secondo quanto previsto dal Regolamento interno recante “REGOLAMENTO 

PER LA DETERMINAZIONE DEI CRITERI DI EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI 

A CAMPIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DA EFFETTUARSI IN RELAZIONE 

AGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI FORNITURE, SERVIZI E LAVORI FINO ALLA 

SOGLIA DEI 40.000 EURO IN OTTEMPERANZA ALL’ART. 52 DEL D.LGS. 36/2023”; 

- con il presente atto l’affidamento trova copertura all’interno del budget degli anni 2024 e 

2025, per l’annualità successiva l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo 

stato attuale non disponibile; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Tutto ciò premesso, 



DETERMINA 

1) di nominare Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 il Dott. 

Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management - in possesso dei 

requisiti prescritti,  

2) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’integrazione di spesa relativa 

all’attivazione di n. 11 certificati di firma digitale massiva e relativa configurazione della 

piattaforma di invio denominata LegalBus a favore della Soc. Infocert S.p.A.- P. IVA  

07945211006 per un importo complessivo pari a € 10.050,00 oltre IVA fino alla scadenza 

naturale del contratto; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 

2024 e 2025, per l’annualità successiva l’importo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

4) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 14/04/2024 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

   Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


